2
ПРОТОКОЛ № 3
Заседания комиссии по противодействию коррупции

	25 июля 2023 г.
	г. Минск, ул. Энгельса, 4, каб. 101

8.30
	Комиссия в составе:

	Председатель комиссии
	- Филистович С.П., первый заместитель начальника главного управления по образованию Минского облисполкома;

	Члены комиссии:
	- Ларичев Ю.И., заместитель начальника главного управления по образованию  Минского облисполкома;

	- Цвирко Т.А., начальник отдела социальной
и воспитательной работы главного управления
по образованию Минского облисполкома;
- Протасовицкая И.В., заведующая сектором организационно-кадровой работы главного управления по образованию Минского облисполкома;

	- Булко Т.А., главный специалист сектора организационно-кадровой работы главного управления по образованию Минского облисполкома;
- Голубева Е.И., ведущий экономист
планово-экономической группы главного управления по образованию Минского облисполкома;
- Тростянко А.И., управляющий ГУ «Минский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций»;
- Клетаница М.С., юрисконсульт ГУО «Минский областной институт развития образования».

Повестка дня:
1. Избрание секретаря комиссии по борьбе с коррупцией главного управления по образованию Минского облисполкома.

2. Заслушивание отчета об итогах работы комиссии
по противодействию коррупции главного управления по образованию
за 2 квартал 2023 г.

3. Заслушивание результатов изучения вопроса о принятии должностными лицами учреждений образования имущества (подарков), другой выгоды для себя в связи с исполнением служебных обязанностей.

4. Рассмотрение представления Столбцовского районного отдела Следственного комитета Республики Беларусь от 13 июля 2023 г.
№ 21-20/3710 «О принятии мер по устранению нарушений закона, причин и условий, способствовавших совершению преступления».

1. СЛУШАЛИ:
Протасовицкую И.В., заведующую сектором организационно-кадровой работы главного управления по образованию Минского облисполкома, которая предложила избрать Клетаницу Марию Сергеевну секретарем комиссии по борьбе с коррупцией главного управления
 по образованию Минского облисполкома.

РЕШИЛИ:
 Избрать Клетаницу Марию Сергеевну секретарем комиссии
по борьбе с коррупцией главного управления по образованию Минского облисполкома.
Проголосовали «за» 8, «против» 0.

2. СЛУШАЛИ:
Филистович С.П., первого заместителя начальника главного управления по образованию Минского облисполкома, которая представила отчет об итогах работы комиссии по противодействию коррупции главного управления по образованию за 2 квартал 2023 г. (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную первым заместителем начальника главного управления по образованию Минского облисполкома, Филистович С.П., принять к сведению.
2. Продолжить информационно-разъяснительную работу
с работниками системы образования Минской области в сфере антикоррупционной направленности.
3. Сектору организационно-кадровой работы главного управления
 по образованию (Протасовицкая И.В.), организовать проведение внеочередного тестирования на проверку знаний норм законодательства
о борьбе с коррупцией государственных гражданских служащих главного управления по образованию, руководителей и заместителей руководителей учреждений областного подчинения.
Срок исполнения – до 01.09.2023.
4. Провести обучающий семинар по вопросам антикоррупционного законодательства с привлечением работников прокуратуры и РОВД
в управлениях по образованию Борисовского (Садовская И.М.), Минского (Лукша Л.К.), Солигорского (Цыбулько И.Л.), Слуцкого (Метельский А.В.), Молодечненского (Кохановская Л.В.) райисполкомов,
в управлениях по образованию, спорту и туризму Воложинского (Крикало Т.Н.), Мядельского (Кундро С.Н.), Смолевичского (Гриневецкая И.Ю.), Стародорожского (Капоченя С.В.), Столбцовского (Стонько Л.М.) райисполкомов.
Срок исполнения – до 01.09.2023.

3. СЛУШАЛИ:
Протасовицкую И.В., заведующую сектором организационно-кадровой работы главного управления по образованию Минского облисполкома о результатах изучения вопроса о принятии должностными лицами учреждений образования имущества (подарков), другой выгоды для себя в связи с исполнением служебных обязанностей (информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную заведующей сектором организационно-кадровой работы главного управления по образованию Минского облисполкома, Протасовицкой И.В., принять к сведению.
2. Руководствоваться в работе Положением о порядке сдачи, учета, хранения, определения стоимости и реализации имущества, в том числе подарка, предоставленного государственному должностному или приравненному к нему лицу, его супругу (супруге), близким родственникам или свойственникам, утвержденным Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 мая 2023 г. № 289
«О порядке сдачи, учета, хранения, определения стоимости и реализации имущества, в том числе подарка».
3. Продолжить работу, направленную на недопущение фактов принятия должностными лицами учреждений образования имущества (подарков), другой выгоды для себя в связи с исполнением служебных обязанностей.
Срок исполнения – постоянно.

4. СЛУШАЛИ:
Тростянко А.К., управляющего ГУ «Минский областной
центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций»,
с представлением о принятии мер по устранению нарушений закона, причин и условий, способствовавших совершению преступления.

РЕШИЛИ:
1. Информацию, изложенную управляющим ГУ «Минский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций», Тростянко А.К., принять к сведению.
2. Рассмотреть представление о принятии мер по устранению нарушений закона, причин и условий, способствовавших совершению преступления с участием представителя Столбцовского районного отдела Следственного комитета Республики Беларусь.
3. Провести разъяснительную работу среди должностных лиц
УО «Узденский государственный колледж» и других учреждений образования с доведением и разъяснением ответственности
за коррупционные преступления и административные правонарушения.
Срок исполнения – до 12.08.2023.
4.  ГУ «Минский областной центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций» ( Тростянко А.К.) усилить контроль начисления и выдачи премиальных и иных выплат работникам, за соблюдением процедуры их распределения.
Срок исполнения – до 31.12.2023.

Материалы, приобщенные к протоколу заседания комиссии:
1. Информация по противодействию коррупции главного управления по образованию Минского областного исполнительного комитета
за 2 квартал 2023 года.
2. Информация о результатах изучения вопроса принятия должностными лицами учреждений образования областного подчинения имущества (подарков), другой выгоды для себя в связи с исполнением служебных обязанностей.
3. Представление Столбцовского районного отдела Следственного комитета Республики Беларусь от 13 июля 2023 № 21-20/3710
«О принятии мер по устранению нарушений закона, причин и условий, способствовавших совершению преступления».

Председатель комиссии					С.П. Филистович

Секретарь								М.С. Клетаница